

رییس اتحادیه روشنفکران جمهوری آذربایجان: عاقبت جامعه ی غیر ارزشی که از نظر اخلاقی دچار اضمحلال شد...

نشریه نبض در شماره این هفته خود مسائل مختلفی را مورد اشاره قرار داده است

G/سرویس جمهوری آذربایجان
خبرگزاری آران /سرویس جمهوری آذربایجان

نشریه نبض در شماره این هفته خود اظهارات حاجی ایلقار ابراهیم اوغلو رییس مرکز دفاع از آزادی اعتقادات دینی و وجدان در رابطه با علت خودداری شیخ الاسلام پاشازاده از حمایت دینداران زندانی و نیز قبال اظهارات رحیمه داداش اوا مسوول واحد مطبوعاتی اداره مسلمانان قفقاز را که با نامربوط خواندن حبس این دینداران با تفکرات دینی آنها، نقض قوانین را علت حبس آنها دانسته، منعکس کرده است. به گفته وی، ابراهیم اوغلو با نسنجیده خواندن این گونه اظهار نظر رحیمه داداش اوا، بار دیگر تاکید کرده که حبس این افراد صرفا بخاطر دفاع از حجاب و فرامین الهی بوده است. به گفته ابراهیم اوغلو، بزرگترین گناه نزد خداوند عدم دفاع از انسانهایی است که در راه خدا به زندان انداخته شده اند.

نبض در بخش دیگری از شماره این هفته خود به انعکاس اظهارات الدنیز قلی اف رییس اتحادیه روشنفکران آذربایجان در خصوص رواج فساد اخلاقی در جامعه آذربایجان از سوی حکومت این کشور پرداخته است. وی با بیان اینکه عاقبت جامعه ی غیر ارزشی که از نظر اخلاقی دچار اضمحلال شده غیر از تباهی چیز دیگری نیست، از عدم درک این مساله از سوی حکومت آذربایجان ابراز تاسف کرده است. وی در بخشی از اظهاراتش با اشاره به مساله حبس گسترده فعالان حزب اسلامی و تاکید بر اطلاع جامعه و حکومت این کشور از بی گناهی افراد دستگیر شده، این بازداشتها را بعنوان عاملی که وجهه آذربایجان را زیر سوال می برد، تعبیر کرده است.

- نبض در ادامه به انعکاس نظرات آکف نقی رییس سازمان آزادیبخش قره باغ و بیانیه حزب دموکرات آذربایجان در رابطه با فرایندهای موجود در روند حل و فصل مناقشه قره باغ پرداخته است. آکف نقی با معطوف کردن موضوع صحبتش به دیدار کارزان، گفته است که این دیدار نیز از جمله گامهای بی معنی است که برداشته می شود و در راستای حفظ وضعیت موجود در رابطه با مناقشه قره باغ و تداوم بخشیدن به تسلط ارامنه بر اراضی اشغالی آذربایجان است. حزب دموکرات آذربایجان نیز با انتشار بیانیه ای در رابطه با دیدار روسای جمهور آذربایجان، روسیه و ارمنستان در کارزان که قرار است در 25 ژوئن (4 تیر ماه) برگزار شود بر ضرورت پرهیز از راه حل هایی که می تواند تمامیت ارضی آذربایجان را زیر سوال ببرد، تاکید کرده و عدم مذاکره حاکمیت آذربایجان با نیروهای سیاسی این کشور در رابطه با مساله قره باغ را نشان دهنده عدم همخوانی موافقتنامه در نظر گرفته شده برای امضا در دیدار کارزان با منافع ملی آذربایجان خوانده است. این حزب هر اقدامی را از سوی سازمانهای بین المللی از جمله گروه مینسک را که حکومت آذربایجان را به امضای سندی که بتواند باعث از دست رفتن بخشی از خاک آذربایجان بشود، بشدت محکوم می کند و آن را مردود می داند.

نشریه نبض همچنین متن کامل مقاله آقای دکتر محمد باقر بهرامی سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان تحت عنوان تفکر و اصول جنبش سید جمال الدین اسدآبادی را منتشر کرده است.

نبض همچنین در بخش اخبار خود در مورد ملاقات موسم صمداف رهبر در بند حزب اسلامی آذربایجان با اعضای خانواده اش خبر داده است.

پایان پیام